
 

GGOOVVEERRNNOO  DDOO  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRÁÁ  

CCAASSAA  MMIILLIITTAARR  DDAA  GGOOVVEERRNNAADDOORRIIAA  
 

 

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ N° 07.313.542/0001-63 
End.: Palácio dos Despachos Avenida Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira – Belém/PA, CEP: 66.087-812  

 

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 

intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF sob nº 

07.313.542/0001-63, e a empresa RGR Capacitação e Serviços, CNPJ: 19.738.810/0001-78, 

com endereço a AV SANTOS DUMONT, Nº 2774, BAIRRO ESTRADA DO COCO, LOJA 

21, SHOPPING PONTO VERDE, Lauro de Freitas – Bahia, CEP: 42.700-130 

 

DO OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos 

especializados em capacitação do Servidor ANTONIVALDO RODRIGUES 

ALCANTARA - CB PM RG 36840 MATRICULA FUNCIONAL: 57222607/1 CPF: 

888.140.762-00, lotado na Diretoria de Operações da Casa Militar da Governadoria, para 

participação no curo “Direção Antissequestro”, ofertado pela empresa RGR Capacitação 

e Serviços, CNPJ: 19.738.810/000178, no dia 12/12/2020, em consonância com o Parecer 

Jurídico 088/2020 – ASJUR CMG PA, acostado aos autos. 

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II, da Lei Federal 

8.666/93 c/c art. 13, VI da referida Lei Federal. 

 

VALOR ESTIMADO: R$800,00 (Oitocentos Reais) 
 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 04.128.1508.8912 – 

Capacitação de Agentes Públicos; Natureza da Despesa: 33.90.39.48 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e Treinamento; Ação Detalhada: 260842; 

Plano Interno: 4120008912C; Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado). 

 

 

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará. 
 
DATA: Belém/PA, 04 de Dezembro de 2020. 

 

 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria 
 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2020-CMG 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
4
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
0
8
6
3
6
2
0
6
7
0
E
2
5
B
1
.
B
7
9
5
9
D
C
C
F
B
9
7
B
2
7
7
.
C
5
6
C
1
F
F
5
B
4
D
9
E
F
6
2
.
D
2
B
7
E
1
4
3
B
1
B
5
E
1
1
A
 

 Nº do Protocolo: 2020/984842  Anexo/Sequencial: 24 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 60EC553.D58C.844.28CABB3EEF32DC19A0 



 

GGOOVVEERRNNOO  DDOO  EESSTTAADDOO  DDOO  PPAARRÁÁ  

CCAASSAA  MMIILLIITTAARR  DDAA  GGOOVVEERRNNAADDOORRIIAA  
 

 

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ – CNPJ N° 07.313.542/0001-63 
End.: Palácio dos Despachos Avenida Doutor Freitas, n° 2531, Pedreira – Belém/PA, CEP: 66.087-812  

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2020-CMG 

 

 

Considerando o Parecer Jurídico nº 088/2020 – ASJUR CMG PA, reconheço e ratifico o 

Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 009/2020 – CMG PA, com fulcro no art. 25, 

Inciso II, c/c com art. 13, VI, da Lei de nº 8.666/93, visando à despesa com a contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços técnicos especializados em 

capacitação do Servidor ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA - CB PM RG 

36840 MATRICULA FUNCIONAL: 57222607/1 CPF: 888.140.762-00, lotado na Diretoria 

de Operações da Casa Militar da Governadoria, para participação no curso “Direção 

Antissequestro”, no dia 12/12/2020, no Estado da Bahia, ofertado pela empresa RGR 

Capacitação e Serviços CNPJ: 19.738.810/000178, com endereço a AV SANTOS 

DUMONT, Nº 2774, BAIRRO ESTRADA DO COCO, LOJA 21, SHOPPING PONTO 

VERDE, Lauro de Freitas – Bahia, CEP: 42.700-130, conforme documentação anexada aos 

autos. 

 

Valor: R$800,00 (Oitocentos Reais) 
 

Belém/PA, 03 de dezembro de 2020. 

 

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916 

Chefe da Casa Militar da Governadoria 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
4
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
4
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
C
0
8
6
3
6
2
0
6
7
0
E
2
5
B
1
.
B
7
9
5
9
D
C
C
F
B
9
7
B
2
7
7
.
C
5
6
C
1
F
F
5
B
4
D
9
E
F
6
2
.
D
2
B
7
E
1
4
3
B
1
B
5
E
1
1
A
 

 Nº do Protocolo: 2020/984842  Anexo/Sequencial: 24 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 60EC553.D58C.844.28CABB3EEF32DC19A0 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 7Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.527/2020-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.264-CCG de 26 de outubro de 2020, 
publicada no diário Ofi cial nº 34.387, de 26 de outubro de 2020, que au-
torizou JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília – DF, no dia 3 de 
dezembro de 2020, a fi m de participar “96ª Reunião Ordinária da ABEMA”, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, ANA 
ANDREA BRITO MAUÉS, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2020. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.528/2020-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.219/2020-CCG de 19 de outubro de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.378, Edição Extra de 19 de 
outubro de 2020, que nomeou ANTONIO GOMES DA ROCHA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2020. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.529/2020-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ABEL JOSÉ DA CRUZ MATOS, Assessor Especial I, na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.530/2020-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar EDVAN RUI PINTO COUTEIRO, Assessor Especial I, na Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.531/2020-CCG, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ANTONIO GOMES DA ROCHA para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretária 
Extraordinária de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO DE 2020. 
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 2.524/2020-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 
2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.426, DE 
4 DE DEZEMBRO DE 2020.
Onde se lê: ..., Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-012.3,...
Leia-se: ..., Assessor de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4,...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 609444

FÉRIAS
.

PORTARIA N°.259/2020 -- CRG, de 04 de Dezembro de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda, o Processo Nº. 2020/916703, de 02/12/2020.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

57224667/2 HERMANN DUARTE  RIBEIRO FILHO 30/01/2019 A 
29/01/2020

08/12/2020 A 
06/01/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Dezembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 609077

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

PROCESSOS Nº: 2020/665873.
ASSUNTO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2020; Pre-
gão Eletrônico 001/2020; UASG 158308, IFPA.
DECISÃO
Como Chefe desta Casa Militar, no uso de minhas atribuições legais, con-
siderando a solicitação contida no MEM. 128/2020 – CLOG, datado de 
01/09/2020, informando a motivação e a necessidade desta Casa Militar, 
a manifestação do Gestor de Contratos, os documentos anexados aos au-
tos e o parecer jurídico nº 091/2020 – ASJUR/CMG, RATIFICO o parecer 
jurídico e AUTORIZO adesão da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2020; Pregão 
Eletrônico 001/2020; UASG 158308, IFPA – Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Castanhal PA, que tem por objeto 
a aquisição de Computador Desktop Completo com Kit Multimídia e Moni-
tor, conforme a Lei nº 8666/1993, CNPJ; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 043/2020; Pregão Eletrônico 001/2020; UASG 158308, IFPA – Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus Castanhal PA.
Belém, 04 de Dezembro de 2020.
OSMAR VIERA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR

Protocolo: 609400

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 004/2018 - CMG/PA
Exercício: 2020/2021.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do contrato Nº 004/2018 – CMG, celebrado entre as partes, con-
forme solicitação, proposta, documentos constantes nos autos do processo 
nº 2020/886922, Parecer Jurídico Nº 089/2020 – ASSEJUR/CMG, Lei nº 
8.666/1993 e decisão constante nos autos.
Data da Assinatura: 04/12/2020.
Vigência: 08/12/2020 à 07/12/2021.
Valor global: R$ 90.000,00
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 33.90.30.07 – Material de Consumo / Gêneros de Alimentação

Funcional Programática 04.122.1297.8315

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI.
CNPJ: 15.080.238/0001-41.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 609382

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2020-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/
MF sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa RGR Capacitação e Servi-

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
a
m
u
e
l
 
T
a
v
a
r
e
s
 
R
i
b
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
1
:
1
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
2
1
9
5
7
6
A
9
3
B
0
E
A
3
D
.
A
A
4
5
C
7
3
1
E
6
4
0
9
7
3
B
.
3
A
7
D
3
3
8
3
B
9
1
B
8
A
6
C
.
E
E
D
E
4
2
7
4
9
4
2
F
5
D
B
0
 

 Nº do Protocolo: 2020/984842  Anexo/Sequencial: 29 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: BC76819.CCA3.DC7.3A71AC1AA5124408EE 



8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.427 Segunda-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2020

ços, CNPJ: 19.738.810/0001-78, com endereço a AV SANTOS DUMONT, Nº 
2774, BAIRRO ESTRADA DO COCO, LOJA 21, SHOPPING PONTO VERDE, 
Lauro de Freitas – Bahia, CEP: 42.700-130 DO OBJETO: contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços técnicos especializados 
em capacitação do Servidor ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA - CB 
PM RG 36840 MATRICULA FUNCIONAL: 57222607/1 CPF: 888.140.762-00, 
lotado na Diretoria de Operações da Casa Militar da Governadoria, para 
participação no curo “Direção Antissequestro”, ofertado pela empresa RGR 
Capacitação e Serviços, CNPJ: 19.738.810/000178, no dia 12/12/2020, 
em consonância com o Parecer Jurídico 088/2020 – ASJUR CMG PA, acos-
tado aos autos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II, da 
Lei Federal 8.666/93 c/c art. 13, VI da referida Lei Federal.
VALOR ESTIMADO: R$800,00 (Oitocentos Reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 04.128.1508.8912 
– Capacitação de Agentes Públicos; Natureza da Despesa: 33.90.39.48 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e 
Treinamento; Ação Detalhada: 260842;
Plano Interno: 4120008912C; Fonte do Recurso: 0101000000 (Tesouro 
do Estado).
FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 04 de Dezembro de 2020.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 609233

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2020-CMG
Considerando o Parecer Jurídico nº 088/2020 – ASJUR CMG PA, reconheço 
e ratifi co o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 009/2020 – CMG PA, 
com fulcro no art. 25, Inciso II, c/c com art. 13, VI, da Lei de nº 8.666/93, 
visando à despesa com a contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços técnicos especializados em capacitação do Servidor AN-
TONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA - CB PM RG 36840 MATRICULA FUN-
CIONAL: 57222607/1 CPF: 888.140.762-00, lotado na Diretoria de Opera-
ções da Casa Militar da Governadoria, para participação no curso “Direção
Antissequestro”, no dia 12/12/2020, no Estado da Bahia, ofertado pela em-
presa RGR Capacitação e Serviços CNPJ: 19.738.810/000178, com ende-
reço a AV SANTOS DUMONT, Nº 2774, BAIRRO ESTRADA DO COCO, LOJA 
21, SHOPPING PONTO VERDE, Lauro de Freitas – Bahia, CEP: 42.700-130, 
conforme documentação anexada aos autos.
Valor: R$800,00 (Oitocentos Reais)
Belém/PA, 04 de dezembro de 2020.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 609238

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 914/2020 – CMG, 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

 Suprido: 1º SGT PM RG 19027 José Carlos Monteiro Nogueira Da Silva, 
CPF nº 425.203.202-49; Prazo p/ aplicação: 10 (dez) dias; Prazo p/ Pres-
tação de Contas: 03 (três) dias; Valor: R$ 450,00; Elemento de Despesa: 
339030 (Material de Consumo); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Orde-
nador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 609267
EXTRATO DE PORTARIA Nº 915/2020 – CMG, 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
Suprido: 2º TEN QOPM RG 39197 Lídia Aguiar de Almeida, Assessor de 
Segurança Especial, CPF nº 017.917.172-09; Prazo p/ aplicação: 10 (dez) 
dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 3 (três) dias; Valor: R$ 8.800,00; Ele-
mento de Despesa: 33.90.39 (Serviços de terceiros – Pessoa Jurídi-
ca); Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 609367

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 919/2020 – CMG, 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/
PA; Período: 05 a 07/12/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
2,0 (pousada); Servidores: 1º SGT PM José Carlos Monteiro Nogueira da 
Silva, CPF nº 425.203.202-49, 1º SGT PM Goodmar Monteiro Figueiredo, 
CPF nº 376.794.572-04 e CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, CPF nº 
999.656.662-53; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 609377

EXTRATO DE PORTARIA Nº 921/2020 – CMG, 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 12 a 13/12/2020; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: Estanley Sampaio Pe-
res, CPF Nº 003.949.172-27 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior

Protocolo: 609386
EXTRATO DE PORTARIA Nº 918/2020 – CMG, 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
 Objetivo: participação em curso. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Mu-
nicípio de Origem: Belém/PA; Destino: Lauro de Freitas/BA; Período: 11 a 
13/12/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Ser-
vidor: CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, CPF nº 888.140.762-
00; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 609376
EXTRATO DE PORTARIA Nº 920/2020 – CMG, 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84 Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 05 a 06/12/2020; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: Estanley Sampaio Pe-
res, CPF Nº 003.949.172-27 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior

Protocolo: 609384
EXTRATO DE PORTARIA Nº 916/2020 – CMG, 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: Capanema/PA; Pe-
ríodo: 03 a 07/12/2020; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 
(pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Osmar de Melo Santos, CPF 
nº 489.682.852-68, CAP QOPM Anderson Ferreira Assunção, CPF nº 
513.806.502-59 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 609370
EXTRATO DE PORTARIA Nº 917/2020 – CMG, 

DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84 Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Félix do Xingu/
PA; Período: 03 a 05/12/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
2,0 (pousada); Servidor: CAP QOPM Rubens Alan da Costa Barros, CPF nº 
687.849.882-15 Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

Protocolo: 609373

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 232/2020-GVG  DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondente 
ao servidor abaixo relacionado para cobrir despesas com viagem a serviço 
da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:VISEU/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Raphael Amandio Graim Carvalho 5911540/3 Assessor 020.699.502-47 07 a 11/12/2020 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 609029

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PRELIMINAR Nº 03/2020
Partes: A ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, com sede no Setor de Autarquias 
Sul, Quadra 3, Lote 5/6, Ed. Multi Brasil Corporate, CEP 70.070-030, em 
Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 26.994.558/0003-95, doravante de-
nominada AGU, neste ato representada por seu Advogado-Geral, Ministro 
JOSÉ LEVI MELLO DO AMARAL JÚNIOR e a PROCURADORIA - GERAL DO 
ESTADO DO PARÁ – PGE/PA,doravante designado PGE/PA, com sede na 
Rua dos Tamoios, n.º 1671, Bairro Batista Campos, CEP: 66.033-172, em 
Belém, Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 34.921.759/0001-29, doravan-
te denominado PERMISSIONÁRIA, neste ato representado por seu Procura-
dor Geral do Estado, RICARDO NASSER SEFER, portador Carteira de Iden-
tidade nº. 14.800 OAB/PA e inscrito no CPF/MF sob o nº. 812.654.412-00, 
doravante denominados ACORDANTES

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
a
m
u
e
l
 
T
a
v
a
r
e
s
 
R
i
b
e
i
r
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
7
/
1
2
/
2
0
2
0
 
1
1
:
1
2
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
2
1
9
5
7
6
A
9
3
B
0
E
A
3
D
.
A
A
4
5
C
7
3
1
E
6
4
0
9
7
3
B
.
3
A
7
D
3
3
8
3
B
9
1
B
8
A
6
C
.
E
E
D
E
4
2
7
4
9
4
2
F
5
D
B
0
 

 Nº do Protocolo: 2020/984842  Anexo/Sequencial: 29 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: BC76819.CCA3.DC7.3A71AC1AA5124408EE 


